A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 572 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023154

(Continua na página seguinte)

1D: 7F2967DAB7254

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAU(
C NPJ:06.554.8 10/0001-76
Av. Presidenle Vargas, S/N - Centro
CEP: 64.43()..()()() - São Pedro do Piauí
Fone: (86) 3280 - 1549

LEI MUNICIPAL N º 522/20 2 3

DISPÕ E SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI

MUNICIPAL 401/2018 QUE DISPÕ E SOBRE

O SISTEMA TRIBUTÃRIO

MUNIC IPAL DE SÃO PEDRO D O PIAUÍ E DA

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O P REF E ITO MUNICIPAL D E SÃO PED R O DO PIA U Í , E STADO DO

PIAUÍ, no uso d as atribuições que lhe são conferidas pela Le i Orgânica

Munic ipa l, faz saber a todos os ha bitantes que a Câmara Municipal aprovou e

este sancionou e promulgou a seg uinte Lei Munic ipa l :

A rt . 1 º O anexo V da Lei Municipal n º 401 /2018 passará a vigorar com a

seguinte disposição:

Anexo V Anexo V
TABELA PARA COBRANCA DA TAXA DE LICENÇA RELATIVA A LOCALIZAÇAO E

FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS

TIPO DE ATIVIDADE

Bebidas em Geral - Denósilo até 50m2

Bebidas em Geral - Depósito de 51 a 100m2

Bebidas em Geral - D ep6sito de 101 a 300m2

Açoue.ue-Casas de Carnes e Similares até 50m 2 •

Açoug ue-Casas d e Carnes e Similares de 5 1 a 100m2

Aço u2ue -Casas de Carnes e S imilares de 101 a 300m2

Coooerativas a té 50 m 2

Coopera tivas de 5 1 a 1 00m2

PREFElnJRA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAUI
C N PJ:06.554.810/0001-76
Av. Presidente Vargas, S/N - Centro
CEP: 64.430-000 - São Pedro do Piauí
Fone: (86) 3280 - 1549

Cooperativas de I OI a 300m2

Emriórios e M ercearias
Comércio de Frutas e Verduras
S upennercado - de l 00 m 2

S upermercado - 1 O 1 a 300 m 2

Supermercado - 301 a 500 m 2

Supermercado - ac ima de 501 m 2

Bares até 100m2

B ares de 101 a 200m2

Bares de 201 a 300m 2

Bares de 301 a 400m2

Buffets
Lanchonetes/Pastelaria - A té 100m2

La nchonetes/Paste laria - D e 101m2 a 200m2

Lanchonetes/Pastelaria - D e 20 1 m 2 a 300m2

Lanchonetes/Pastelaria - Acima de 300m2

Padaria e Confei taria - Até 100m2

Padaria e Confeitar ia - De 101m2 a 200m2

Padaria e Confeitaria - De 20 1 m 2 a 300m2

Padaria e Confeitaria - Acima de 300m2

Sorveteri a - A té t 00m2

Sorvete ri a - De I OI m2 a 200m2

Adubos e m G emi - Denósito
Alfaiataria
Areieico, Cascalho e Britas - Dep6sito
Auto Peças - Veículos e M aquinas Agrícolas
A uto Pecas Bicicletas/Motos
Bancas de Revista, Jornais, outros
Alugueis de Brinquedos e Decorações
Calçados e Similares até 50m2

Calcados e Similares de 5 1m2 a 100m2

Calçados e Similares de 101m2 a 200m2

C hurrascaria a té 100m2

C hurrascaria de I OI a 200m:.i
C hurrascaria de 20 I a 300m 2

Depósitos de Gás Liquefeitos e Outros inflam áveis a té 100m
Denósitos de Gás Liauefei tos e Outros infla máve is de 101 até 200m2

DeOOsitos de Gás L iauefeitos e Outros infla máveis de 20 1 até 300m 2

Drogarias, Farmácias e S imilares até t 00 m 2

Drogarias , Farmácias e Similares de 101 até 200m 2

Drogarias, Farmácias e S imilares de 201 até 300m 2

Quantidade
emVRM

1,00
2 ,00
3 ,00
1.00
2 .00
3,00
1.00
2.00

3 .00
1.00
1,00
3.00
4.00
5 .00
6.00
1.50
2 .00
3.00
4 ,00
3,00
1.50
2.00
3,00
4,00
1,50
2.00
2,50
3,00
1.00
1,50
2.00
1,00
3,00
3 ,00
1.50
1.00
1,50
1,50
2 .00
3,00
2.00
2 ,50
3,50
2.00
3,00
4 ,00
2 ,00
3,00
4 .00

i■l DIÁRIO OFICIAL
~DAS PR EH II URAS PIAUIENSES

PREFElnJRA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAUf
C NPJ:06.554.810/0001-76
Av. P residente Vargas, S/N - Centro
CEP: 64.430-000 - São Pedro do Piauí
Fone: (86) 3280 - 1549

Funerária de 20 1 a 300m2

Granja a té I OOm2

Granja de 101 a 200m2

Grania de 20 1 a 300rn2
Granja acima de 300m
Livraria e Parv,laria até 1 QOm2

Livraria e Papelari a de 1 OI a 200m2

Comércio d e M aauinas e lmole me ntos Aerícolas
Comércio d e M ateriais E lé tricos
Comércio de Materiais nara Construções e Ferragens até 100m 2

Comércio d e M ateri a is oara Construcões e Ferra~ens de 101 a 200m 2

Comércio de M a teriais oara Construcões e Ferragens de 201 a 300m:.i
Comércio d e M óveis e Utensflios Domésticos a té 100m
Comérc io d e M óveis e Utensílios Domésticos de I OI a 200m ""
Comércio de M óveis e U te ns ílios Domésticos 201 a 300m2

nticas
Pe rfumaria/Cosmé ticos
Comércio d e Produtos Veterinários
Radio Difusao
RenE"tidora/Emissora/fransmissora d e TV
Restaurantes até I OOm2

Resta urantes de 1 OI a 200m
Resta urantes de 201 a 300m 2

Revenda de ÁPua Mineral/Gelo
Serraria, Made iras e S imilares
T ecidos, Confecções e Enxovais
Venda d e Materiais Esnnrtivos
Venda de Pneus
Venda de Sementes
Venda de Veículos até IOOm2

Venda de Veículos de 101 a 200m2

Venda de Veículos de 201 a 300m2

Ve ndas e Re fonnas de Baterias

3

P REFElnJRA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO D O PIAUÍ
CNPJ:06.554.810/0001-76
Av. Presidente Vargas, S/N - Centro
CEP: 64.430-000 - São Pedro do Piauí
Fone: (86) 3280 - 1549

Investimentos, de Seguro s, Capitalização e S imilares E stabelecime ntos
B a ncários , d e Crédito. Financiamento e Investimento de Seguros,
Capitalização e Similares. Até 100

Investime ntos , de Seguros, Capitalização e Similares Estabe lec ime ntos
Bancários, de Crédito, Financiamento e Investimento de Seguros,

Canitali zacão e Similares . De 101m2 a 200 m 2

Investimentos, de Seguros, Capitalização e Simila res Estabelecimentos
Bancá rios, de Crédito, Fina nciame nto e investime nto de Seguros,

Capita lização e Simi lares. De 201m2 a 300 m 2

investimentos, de Seguros, Capitalização e S imilares Estabelecimentos

Bancários, de Crédito, Financiamento e Investimento de Seguros,
Canitalização e S imilares. Acima de 300 m2
Casas e Pontos de Loterias
Hote l, Mote l, Pe nsão e S imilares- de 100 m2

Hotel, Mote l, Pensão e S imilares - 101 a 300 m 2

H otel, Motel, Pensão e Similares - 301 a 500 m 2

Hote l, Mote l, Pensão e Similares - acima de 501 m 2

Es tacionamento de veículos
Lubrificantes. Postos de Serviços de Combustíveis Líquidos e
GasoPneus, Borracharias de óleo e similaresos Postos de
Serviços de Troca de amortecedores, Suspensão, Molas ,
Engenhe iros , F isioterapeutas e similares Advogados, Contabilidade
Bioquímico, Consultório m é dico e odontológico.
Agência de Turismo
Assistência Técnica em Refrigeração
Oficinas Elétricas de Automóveis
Carga, Descarga e Transbordo
Cartório s e Tabeliona tos
Chaveiro
Construtoras, Empreiteiras e Incorporadoras
Moto T áxi
T axista
Esta belec imentos de Lavagens de Veículos
T a peçaria e E s tofa dos em Geral
Publicidade Sonora/Visual
Relojoaria e Consertos em Geral
Sanataria/Consertos
Barbearia, Salões de Cabeleireiros e Simi lares
Laboratórios d e Análises Clinicas

4

4,00
3,50
4 ,50
5,50
6,50
1,50
2,00
4,00
3,00
3 ,00
4 ,00
5,00
3,00
4,00
5,00
1,50
1,50
2,50
1,00
2.00
2,00
3,00
5,00
1,50
2.00
1,50
2,00
2.00
1,50
3.00
4,00
5,00
1.50

100%
a

cada
3m'

150

200

250

5,00
2.00
4,00
6,00
8,00
3,00
6 ,00
1,50

3 ,00
2,00
1 ,00
1 ,50
2 ,00
5 ,00
1.00
5,00
1,00
1 ,50
2 ,00
1,50
1 ,00
1 .00
1,00
1 ,50
3 ,50

ANO III - EDIÇÃO 572 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023 155

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

~-..t DIÁRIO OFICIAL
ft o,s PREHIIURASPIAUIENSES

~

PREFElnJRA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAUI
C NPJ:06.554.8 10/0001-76
A v . Presidente Vargas, S/N - Centro
CEP: 64.430--000 - São Pedro do Piau í
Fone: (86) 3280 - 1549

Clínicas, Casas de Saúde s , Hosoitais e Sanatórios
Clínicas de Atendimento Veterinário
Escola de Ensino Fundamental e Médio, Inclusive Supletivos
Escola de Academias, E soortes , Ginástica, Natação e Comoutação
Escolas Técnicas
Faculdades e Universidades até 100m2

Faculdades e Universidades de 101 até 200m2

Faculdades e Universidades de 201 até 300m2

Faculdades e Universidades de 301 até 500m2

Clubes, Boates e Similares até 1 OOm2

Clubes, Boates e Similares de 201 até 300m2

Clubes, Boates e Similares de 301 até 400m2

Clubes, Boates e Similares de 401 até 500m 2

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos

Equatorial Piauí Distribuidora de Energia S.A - CEPISA

Aguas e Esgotos do Piauí S.A - AGESPISA
Telefonia Celular móvel
Florestamento e reflorestamento, serviços de preparaç ao de terreno,
cultivo e colhe ita.
Quaisquer Atividades não incluídas anteriormente, inclusive pessoas
físicas e jurídicas que prestem de modo permanente ou temporário,
os serviços. Até 1002

Quaisquer Atividades não incluídas anteriormente, inc lusive pessoas
físicas e jurídicas que prestem de modo permanente ou temporário,
os serviços.
De 1 01 a 2oom2

Quaisquer Atividades não incluídas anteriormente, inclusiv e pe ssoas
físicas e jurídicas que prestem de modo permanente ou temporário,
os serviços.
De 201 a 300m2

Quaisquer Atividades não incluídas anteriormente, inclusive pessoas
físicas e jurídicas que prestem de modo permanente ou temporário,
os serviços.
Acima de 300

PREFEll\JRA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ
CNPJ:06.554.810/0001-76
Av. Presidente Vargas, S/N - Centro
CEP: 64.430-000- São Pedro do Piauí
Fone: (86) 3280 - 1549

5 ,00
2,50
3 ,00
2 ,00
2 ,00
5 ,00
6 ,00
7 ,00
8 ,00
2 ,00
3 ,00
4 ,00
5 ,00
5 ,00

10,0
o

10,00
10,00

5 ,00

1,00

1,50

2 ,00

3 ,00

Art. 2. Permanecem inalterados os demais dispositivos da Lei Municipal nº

401 /2018.

Art. 3. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário, entrando em vigor a partir de 1º (primeiro) de janeiro

de 2023.

São Pedro do Piauí, 19 de setembro de 2023

José M

6

ID: 1914F88BBC034

SEMAM
HC!ortMla""'unldPtiOO"'lelia
~♦♦lliKl.ll'IOIHkllCOt

MODELO PARA PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA EM DIÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO

A Empresa GRAVE - ATIVIDADE DE ATENDIMENTO HOSPITALAR INTENSIVISTA LTDA,

inscrita no CNPJ sob o n' 37.235.235/0001-72, localizada à Rua Mato Grosso, n' 720, Pavimto 11, Sala 1213,

bloco 06, Porentando, Teresina-PI, toma público que requereu à Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAM, a Licença de Operação Ambiental para execer as atividades

na cidade de Teresina.

'Vide Resolução CONAMA n' 006, de 24 de janeiro de 1986

fll A-. .,..._.c,,,_.,sno ..... ---. ....... v.. • . ..,._.,.~ ....... eat&&OOJ-'00

ID: 27720B6107424

... :-e -
Prefeitura Municipa

PEDRO
LAURENTINO-PI

UNIDOS CONSTRUIREMOS UMA NOVA HISTÓRIA

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n° 065/2023.

OBJETO: Fornecimento de kits de material esportivo em geral, oriundo do Programa de Ações Articuladas -
PAR, em atendimento à demanda da Secretaria Municipal da Educação de Pedro Laurentino-PI.

CONTRATANTE: Município de Pedro Laurentino/Secretaria Municipal da Educação.

CONTRATADA: A. C. J. DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 27.248.296/0001-10, sediada na Rua
Projetada, nº 120, Bairro Parque Piauí I, Timon-MA, este ato representada pelo Sr.° Francisco de Assis
cavalcante Lima, brasileiro, empresário, casado, portador do CPF n° 745.785.023-68, residente e domiciliada
na cidade de Teresina-PI.

VINCULAÇÃO: Procedimento Ucitatório Pregão Eletrônico nº 011/2023/PMPL, vinculado ao Processo
Administrativo nº 054/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Modalidade Pregão, Art. 28, I da Lei Federal 14.133/2021, Decreto Federal n°
10.024/2019 e Decreto Municipal n° 29/2022.

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 35.400,00 (trinta e cinco mil e quatrocentos reais).

FONTE DE RECURSOS: RECURSOS FINANCEIROS DO FNDE.

DATA DA ASSINATURA: 26 de setembro de 2023.